
 
 

   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 50/2024 DEL 08/04/2024 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 

QUADRO CON UNICO OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER 
LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 05/SP00 SP del 27/03/2024, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Dott. 
Alessandro Caria, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE005 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER LA SICU-
REZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A. 

Rev. 01 

Data 27/03/2024 

File SP00PDE005_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/4 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE  

VISTI IL D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 
e smi; 

L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999, con il quale sono state introdotte disposizioni in 
tema di razionalizzazione degli approvvigionamenti di beni e servizi da parte delle Ammini-
strazioni Pubbliche, nonché un generalizzato obbligo dell’acquisto centralizzato mediante la 
CONSIP; 

IL D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito dalla L. n. 135 del 07/08/2012 che disciplina gli ac-
quisti di beni e servizi attraverso le convenzioni CONSIP e le Centrali di Committenza Regio-
nali; 

L’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che le società 
partecipate sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negozia-
zione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della 
Regione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e ge-
stione del patrimonio sulla base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n.138/2019 del 27 settembre 2019 è stata approvata la nuova macro 
struttura aziendale ed adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità 
delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è il sottoscritto Dr. Alessandro 
Caria, al quale, nel rispetto delle deleghe conferite, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni 
indicati nel sopracitato organigramma; 

CHE l’articolo 18, comma 1 lettera d) del D. Lgs. 81/2008 prevede l’obbligo, per il Datore di 
Lavoro, di “fornire ai lavoratori i necessari e idonei dispositivi di protezione individuale, sentito 
il responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il medico competente”;  

CHE il successivo art. 77, comma 1, del succitato D.Lgs. 81/2008 così recita: 

“1. Il datore di lavoro ai fini della scelta dei DPI:  

a) effettua l'analisi e la valutazione dei rischi che non possono essere evitati con altri 
mezzi; 

 b) individua le caratteristiche dei DPI necessarie affinché questi siano adeguati ai 
rischi di cui alla lettera a), tenendo conto delle eventuali ulteriori fonti di rischio 
rappresentate dagli stessi DPI;  

c) valuta, sulla base delle informazioni e delle norme d'uso fornite dal fabbricante a 
corredo dei DPI, le caratteristiche dei DPI disponibili sul mercato e le raffronta con 
quelle individuate alla lettera b); 

d) aggiorna la scelta ogni qualvolta intervenga una variazione significativa negli ele-
menti di valutazione.” 

CHE l’importo stimato per la Fornitura di dispositivi di protezione individuale (DPI), suddivisa 
secondo i raggruppamenti specificati nella tabella 1, è pari a € 200.000,00 oltre € 0,00 per 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE005 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER LA SICU-
REZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A. 

Rev. 01 

Data 27/03/2024 

File SP00PDE005_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/4 

 
 Non classificato 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge, e che tale importo è onnicom-
prensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione della fornitura; 

 Tabella 1 

Numero Descrizione Dettaglio fornitura 
Importo sti-

mato 

Raggruppamento 1 DPI - PROTEZIONE ARTI IN FERIORI” Schede tecniche – A.1  € 40.000,00 

Raggruppamento 2 DPI - PROTEZIONE CORPO Schede tecniche – A.2 € 95.000,00 

Raggruppamento 3 
DPI - PROTEZIONE VIE RESPIRATORIE, 

CAPO, VISO, OCCHI, UDITO, ARTI SUPE-
RIORI, ACCESSORI 

Schede tecniche – A.3 € 60.000,00 

Raggruppamento 4  
DPI - PROTEZIONE DELLE CADUTE 

DALL’ALTO 
Schede tecniche – A.4 € 5.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA  € 200.000,00 

DATO ATTO CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 173/2023 del 22/12/20323 è stato ap-
provato l’Avviso pubblico per manifestazione d’interesse finalizzato all’acquisizione di candi-
dature per l’affidamento della fornitura di dispositivi di protezione individuale (DPI) per la 
sicurezza dei lavoratori di IGEA S.p.A. e che, con la medesima determinazione, è stato nomi-
nato RUP il Dott. Alessandro Caria; 

CHE l’Avviso è stato pubblicato sulla piattaforma di e-procurement “Sardegna CAT” mediante 
la relativa Richiesta di Informazione RdI_rfi_10372, finalizzato all’acquisizione di candidature 
per la conclusione di un accordo quadro per l’affidamento della Fornitura di DPI, aperta agli 
operatori economici iscritti alla categoria AJ22: calzature e pelletterie, AJ25: abbigliamento, 
confezioni e accessori di abbigliamento; AJ26: indumenti protettivi e di sicurezza; AE25: di-
spositivi di protezione individuale e attrezzatura antinfortunistica varia, fissando quale termine 
di scadenza per la presentazione delle candidature le ore 13.00 del giorno 23/01/2024; 

CHE entro la data fissata per la scadenza risultano pervenute n.13 candidature; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 13/2024 del 29/01/2024 è stata nomi-
nata la Commissione di Valutazione delle candidature, come stabilito all’art. 6 dell’Avviso di 
Manifestazione di interesse per l’affidamento della fornitura di dispositivi di protezione indivi-
duale (DPI) per la sicurezza dei lavoratori IGEA S.p.A; 

CHE la Commissione ha individuato gli operatori economici idonei alla fase successiva di pro-
cedura negoziata: Verbale 01/2024 del 13/02/2024; 

CHE l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la de-
cisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

CHE ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è suddiviso in lotti 
poiché è necessaria la gestione unitaria delle forniture, da effettuarsi nei tempi stabiliti, stante 
gli obblighi di cui al D. Lgs. 81/2008; 

RITENUTO Di dover avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE005 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER LA SICU-
REZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A. 

Rev. 01 

Data 27/03/2024 

File SP00PDE005_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/4 

 
 Non classificato 

36/2023 e ss.mm.ii., mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, per la conclusione di un 
accordo quadro con unico operatore per l’affidamento della “Fornitura di dispositivi di prote-
zione individuale (DPI) per la sicurezza dei lavoratori di IGEA S.p.A”, per l’importo massimo 
spendibile stimato in € 200.000,00 oltre € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
e oltre IVA di legge, e che tale importo è onnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla 
esecuzione della fornitura, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa, ai sensi dell’art.50 co. 4 del D.lgs. 36/2023, e per la durata di 24 mesi; 

Di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici individuati dalla commissione di 
valutazione, elencati nel Verbale n. 01/24 del 13/02/2024, allegato alla presente proposta, 
elenco di operatori che si secreta sino a quanto disposto dall’art.35 comma 2 lett. b) del D. 
Lgs 36/2023; 

Di richiedere ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023, stante gli obblighi di cui al D. Lgs. 
81/2008 la necessità di avere le forniture richieste nei tempi stabiliti, l’emissione di una ga-
ranzia provvisoria corrispondente all’1% (uno per cento) dell’importo massimo spendibile po-
sto a base di gara pari a € 2.000,00; 

DATO ATTO CHE l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Traccia-
bilità dei flussi finanziari”, di cui art.3 della L. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal 
D.L. 187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

CHE la Delibera ANAC N. 610 del 19 dicembre 2023 avente ad oggetto: Attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024 dispone che la quota 
di contributo che la stazione appaltante in relazione all’importo posto a base di gara di € 
200.000,00 è pari a € € 250,00;  

VISTI Il Capitolato Tecnico e gli allegati, la Lettera di invito e i relativi documenti per l’esperimento 
della procedura negoziata predisposti dagli uffici del Servizio prevenzione e protezione d’intesa 
con gli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, allegati alla presente proposta di 
determina per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE IGEA S.p.A. potrà procedere, ai sensi degli art.17 co.8 e 50 co.6 del D.Lgs. 36/2023, 
dopo la verifica dei requisiti, all’esecuzione anticipata del contratto; 

CHE IGEA S.p.A. stipulerà il contratto entro i termini previsti all’art.55 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 
considerato che il co. 2 del medesimo articolo dispone che i termini dilatori di cui all’art.18, 
co. 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

In considerazione di quanto sopra riportato,  

PROPONE 

ART. 1 DI approvare gli esiti dell’avviso della manifestazione di interesse di cui al verbale n. 01/24 del 
13/02/2024 protocollo n° 744/24, proposto dalla commissione, nominata con Determinazione 
dell’Amministratore Unico n.13/2024 del 29/01/2024, che individua l’elenco degli operatori eco-
nomici da invitare alla procedura negoziata; 

ART. 2  DI approvare Il Capitolato Tecnico e gli allegati, la Lettera di invito e i relativi documenti per 
l’esperimento della procedura negoziata predisposti dagli uffici del Servizio prevenzione e pro-
tezione d’intesa con gli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, allegati alla presente 
proposta di determina per farne parte integrante e sostanziale; 

ART. 3 Di dover avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii., mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, per la conclusione di un 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE005 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER LA SICU-
REZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A. 

Rev. 01 

Data 27/03/2024 

File SP00PDE005_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 4/4 

 
 Non classificato 

accordo quadro con unico operatore per l’affidamento della Fornitura di dispositivi di protezione 
individuale (DPI) per la sicurezza dei lavoratori di IGEA S.p.A per l’importo massimo spendibile 
stimato in € 200.000,00 oltre € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA 
di legge, e che tale importo è onnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione della 
fornitura, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art.50 co. 4 del D.lgs. 36/2023, e per la durata di 24 mesi; 

ART. 4 Di invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii., gli operatori economici individuati dalla commissione di valutazione delle manife-
stazioni di interesse di cui all’avviso approvato con Determinazione n. 173/2023, Verbale n. 
01/24 del 13/02/2024 - iscritti sulla piattaforma SardegnaCAT alla categoria AJ22: calzature e 
pelletterie, AJ25: abbigliamento, confezioni e accessori di abbigliamento; AJ26: indumenti pro-
tettivi e di sicurezza; AE25: dispositivi di protezione individuale e attrezzatura antinfortunistica 
varia”, elenco di operatori che si secreta sino a quanto disposto dall’art.35 comma 2 lett. b) del 
D. Lgs 36/2023;  

ART. 5 Di richiedere ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023, stante gli obblighi di cui al D. Lgs. 81/2008 
la necessità di avere le forniture richieste nei tempi stabiliti, l’emissione di una garanzia prov-
visoria corrispondente all’1% (uno per cento) dell’importo massimo spendibile posto a base di 
gara pari a € 2.000,00; 

ART. 6 DI confermare nel ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) Dott. Alessandro Caria, Re-
sponsabile SPP; 

ART. 7 DI nominare nel ruolo di Direttore Esecuzione del Contratto (DEC) Dott. Angelo Busa, dipen-
dente in ruolo a tempo indeterminato; 

ART. 8 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento della procedura, nonché dei relativi atti 
e comunicazioni, compresa la stipula del contratto, il Direttore Amministrativo e Finanziario la 
Dott.ssa Patrizia Mecucci; 

ART. 9 DI provvedere alla pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 
36/2023 e di disporre, ai sensi dell’articolo 28 co. 2 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., 
nella sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare”, in ottemperanza alle disposi-
zioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente 
procedura di affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art.50, comma 9 del D.Lgs. 
36/2023. 

 

Il Proponente 

Responsabile servizio prevenzione e protezione 

Responsabile unico del progetto 

Dott. Alessandro Caria 


